
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 169  del  16 DICEMBRE 2025

APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE CON LA PRO LOCO DI 
BORGOMANERO APS PER LA GESTIONE COORDINATA DEGLI EVENTI 
RILEVANTI

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì SEDICI del mese di DICEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti DIECI, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Ignazio Stefano Zanetta, partecipa alla riunione in 

videoconferenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• il Comune di Borgomanero, a mente dell’articolo 3, comma 4, lettera h) dello 

Statuto comunale vigente, riconosce il valore delle manifestazioni ed eventi 

pubblici come strumenti di promozione turistica, culturale e sociale del territorio; 

• la Pro Loco di Borgomanero aps (di seguito “Pro Loco”), associazione di 

promozione sociale senza fini di lucro con sede in viale Libertà 40/42 a 

Borgomanero, C.F. 91000650035, ha tra i suoi scopi statutari l’organizzazione e il 

supporto ad eventi e manifestazioni a favore della comunità locale. 

Richiamati l’obiettivo strategico OS.07.001 e l’obiettivo operativo OO.07.01.001 del 

Documento unico di programmazione 2026-2028, approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 31 del 24 settembre 2025, i quali impegnano l’Amministrazione a 

«promuovere in chiave turistica l'enogastronomia, i mercati e le manifestazioni legate 

alla tradizione, quali sagre e fiere» attraverso la «realizzazione, anche in collaborazione 

con la Pro Loco cittadina e in sinergia con altre organizzazioni del territorio, di 

manifestazioni ed eventi che siano attrattivi nei confronti della cittadinanza e del turismo 

locale, in particolare Festa dell'Uva, eventi estivi e Dicembre borgomanerese». 

Ravvisata l’opportunità, per il raggiungimento dei predetti obiettivi, di addivenire alla 

stipula di una convenzione con la Pro Loco per meglio coordinare e gestire gli eventi di 

maggior rilevanza organizzati in città, tenuto conto che: 

1. l’Amministrazione, secondo i principi ispiratori del “Codice del Terzo Settore” 

(D.Lgs. 117/2017), riconosce il ruolo della Pro Loco, associazione radicata nel 

territorio, senza scopo di lucro, che opera per la promozione locale; la 

convenzione si basa sul principio di sussidiarietà orizzontale, che riconosce e 

valorizza l'autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali per lo 

svolgimento di attività di interesse generale; 

2. la Pro Loco possiede specifiche competenze (organizzative, logistiche, di 

animazione) e una profonda conoscenza delle tradizioni locali e della rete 



 

 

associativa, che l’Amministrazione Comunale non può replicare con la stessa 

efficacia e flessibilità; 

3. gli eventi rilevanti contribuiscono in modo determinante all'attrattività del Comune, 

alla valorizzazione del patrimonio culturale, storico, enogastronomico e 

paesaggistico e al sostegno delle attività economiche locali; 

4. l’azione coordinata mira a garantire un programma di eventi di alta qualità, 

diversificato e coerente con gli obiettivi programmatici dell'Amministrazione, 

aumentando l’approvazione e il senso di appartenenza della comunità; 

5. l’affidamento delle attività operative e gestionali di supporto alla Pro Loco, che si 

avvale in larga parte di volontariato, consente al Comune di realizzare gli eventi 

con un notevole risparmio di risorse economiche e di personale rispetto 

all'organizzazione diretta; 

6. la convenzione definisce chiaramente ruoli, responsabilità e adempimenti, 

semplificando i procedimenti amministrativi interni e garantendo maggiore 

trasparenza e controllo sull'utilizzo dei fondi pubblici; 

7. la collaborazione favorisce la creazione di una rete sinergica tra il Comune, la Pro 

Loco e le altre associazioni e operatori economici, moltiplicando l'impatto positivo 

degli eventi sul tessuto sociale ed economico del territorio; 

8. la gestione congiunta degli eventi ne aumenta la risonanza e la visibilità a livello 

sovracomunale, contribuendo a rafforzare l'immagine del Comune come 

destinazione turistica e centro di interesse culturale. 

Vista la bozza della “Convenzione con la Pro Loco di Borgomanero aps per la gestione 

coordinata degli eventi rilevanti”, allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, e ritenuta meritevole di approvazione in quanto idonea a soddisfare gli 

obiettivi sopra indicati. 

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 18 aprile 

2013. 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027. 



 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. per quanto in narrativa, di approvare la bozza della “Convenzione con la Pro Loco di 

Borgomanero aps per la gestione coordinata degli eventi rilevanti”, dando mandato al 

Sindaco di procedere alla sottoscrizione; 

2. di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area Servizi alla persona di predisporre gli atti e le 

formalità necessarie alla sottoscrizione di detta convenzione da parte del legale 

rappresentante della Pro Loco di Borgomanero aps e di dare attuazione a quanto in 

essa previsto; 

3. di dare atto che la sottoscrizione della “Convenzione con la Pro Loco di Borgomanero 

aps per la gestione coordinata degli eventi rilevanti” non comporta ulteriori spese a 

carico del bilancio comunale. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 169 DEL 16/12/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 19/12/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 169 DEL 16/12/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 22/12/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 22/12/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


